ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Pregão Presencial Nº 030/22

Processo Nº 6307/21

Ofício N° 039/21 – SMS

ATA

Ao 01 dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, na Prefeitura Municipal de Bom

Jardim, às nove horas e trinta minutos, reuniu-se a Pregoeira: Marineis Ayres de Jesus – Mat.

12/1441 – SMA, Antônio Cláudio de Oliveira - Mat. 10/367 – SMS, Gisely Lopes de Moraes –

Mat. 10/6368 – SME e Maria Lídia Feiteira Talyuli –Mat. 12/4003 – SMA, bem como a presença

do representante do setor requisitante, Sr. Cristiano de Paula, Chefe do Almoxarifado - SMS, para

realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, atendendo ao solicitado no processo nº

6307/21, da Secretaria Municipal de Saúde, que trata da: “Aquisição de INSUMOS e EPI’s,

mediante o sistema de registro de preços, para atender a demanda das Unidades de Saúde do

Município, compreendendo o CAPS, CREAPSIS, FISIOTERAPIA, dentre outras, bem como seus

profissionais.”. As seguintes empresas retiraram o Edital de Convocação que foi devidamente

publicado na Edição nº 1.193 de 11/05/2022 do Jornal O Popular, pág. 04, bem como no Jornal

Extra do dia 12/05/2022, no site do Jornal O Popular (www.opopularnoticias.com.br), na internet

(www.bomjardim.rj.gov.br) e no quadro de avisos: FARMABES MATERIAIS

HOSPITALARES LTDA – CNPJ 31.610.334/0007-04, MEDICOM RIO FARMA LTDA –

CNPJ 39.499.710/0001-43, ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – CNPJ 00.085.822/0001-12, ODOMEDI

COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP – CNPJ 17.794.248/0001-74, START

MED DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ 16.776.949/0001-18. As seguintes empresas 100 %

EMBALAGENS DISTRIBUIDORA ALÉM PARAÍBA LTDA – EPP, JOSIANE

POCIDONIO PEREIRA EIRELI, ODOMEDI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

– EPP, C. G. LIMA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI, START MED

DISTRIBUIDORA LTDA, MLJ DISTRIBUIDORA LTDA, GREEN DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS LTDA, LUX MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, MAMÉDICO CIRÚRGICO LTDA, C

M DISTRIBUIDORA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, JMGOL HOSPITALAR

LTDA, KARINA BEAUCLAIR VOGAS, S & B DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE

MEDICAMENTOS LTDA, REAL NUTRIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME,

DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, ESPECIFARMA

COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,

FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA e FORTCLEAN COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS LTDA compareceram para o certame. Em conformidade com às disposições

contidas no Edital, a Pregoeira e sua    equipe de apoio efetuaram o credenciamento dos interessados.

A empresa 100 % EMBALAGENS DISTRIBUIDORA ALÉM PARAÍBA LTDA – EPP

representada por Emmanuel de Souza Lopes, A empresa JOSIANE POCIDONIO PEREIRA

EIRELI representada por Elton Menezes da Silva, A empresa ODOMEDI COMÉRCIO E

REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP representada por Dilson Cunha Pimentel, A empresa C. G.

LIMA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIELI representada por Thiago Mecedo

Muzy, A empresa START MED DISTRIBUIDORA LTDA representada por Matheus de

Oliveira Bastos, A empresa MLJ DISTRIBUIDORA LTDA representada por João Marcos de

Faria Marquesine, GREEN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA representada

por Jerônimo Luiz Pinto Alves, A empresa LUX MED DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS LTDA representada por Welthon Santana de Faria, A empresa

ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA representada por Odair José Marinho, A

empresa MAMÉDICO CIRÚRGICO LTDA representada por Jonatha Maron Pereira Borges, A

empresa C M DISTRIBUIDORA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI representada por

Marcos Augusto da Mata Junior, A empresa JMGOL HOSPITALAR LTDA representada por

Rafael Andrade Santos, A empresa KARINA BEAUCLAIR VOGAS representada por Karina

Beauclair Vogas, A empresa S & B DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE

MEDICAMENTOS LTDA representada por Angélica de Lourdes Ribeiro, A empresa REAL

NUTRIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME representada por Luis Henrique Sousa

Pedro Junior, A empresa DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS

LTDA representada por Wilde Lopes Vidal, A empresa ESPECIFARMA COMÉRCIO DE

MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA representada por Paulo

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Fernando Pereira Seixas, A empresa FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA

representada por Bruno Emrich da Silva, A empresa FORTCLEAN COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS LTDA representada por Matheus da Silva Cordeiro Dias Batista. As

empresas MEDICOM RIO FARMA LTDA e PROMIX COMERCIAL LTDA deixaram os

envelopes para participar do certame. A empresa TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS

MÉDICOS HOSPITALARES LTDA enviou os envelopes atraves dos Correios, conforme doc.

anexo. Durante a verificação da documentação de credenciamento, a Pregoeira e sua equipe de

apoio, propôs a formação da comissão de análise de documentos e todos os licitantes concordaram.

As empresas MLJ DISTRIBUIDORA LTDA, MAMÉDICO CIRÚRGICO LTDA, C M

DISTRIBUIDORA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI e ALTERNATIVA COMÉRCIO E

SERVIÇOS LTDA se prontificaram a compor a comissão de análise. Em seguida foram recebidas

as declarações conjuntas, conforme exigido no item 10.3, os envelopes contendo a “PROPOSTA”

e a documentação de “HABILITAÇÃO”. As empresas DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA

DE MEDICAMENTOS LTDA, ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA e TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS

MÉDICOS HOSPITALARES LTDA não se enquadraram como Pequenos Negócios. Ato

contínuo a Pregoeira e sua equipe de apoio procederam à abertura do envelope de “PROPOSTA” e

ao registro dos preços apresentados pelas respectivas licitantes, sendo este o constante no

“histórico” em anexo a presente Ata. Foram qualificados pela Pregoeira, para ingresso na fase de

lances, o autor da proposta de menor preço por item e todos os demais licitantes que tenham

apresentado propostas em valores sucessivos e superiores em até 10% (dez por cento) à de menor

preço por item, conforme o item 14.5 do Edital, bem como art. 4º, Inciso VIII da Lei 10.520/02. Os

proponentes classificados foram convocados para negociação dos preços por item iniciais e

ofertaram lances conforme registrado no histórico em anexo. Em seguida, considerando o critério

de menor preço por item, a Pregoeira e sua equipe de apoio divulgaram o resultado da licitação.

Ato contínuo, a Pregoeira e sua equipe de apoio procederam a verificação de regularidade da

documentação das empresas. Verificaram que as empresas JOSIANE POCIDONIO PEREIRA

EIRELI, MLJ DISTRIBUIDORA LTDA, JMGOL HOSPITALAR  LTDA e FORTCLEAN

COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA apresentaram todos os documentos, conforme

exigidos no Edital, declarando-as HABILITADAS e em seguida VENCEDORAS do certame.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Fica registrado que a empresa ODOMEDI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP

deixou de apresentar, Especificamente para os itens 01 e 03 será exigido a apresentação da AFE –

Autorização de Funcionamento de Empresa para venda de Saneantes, nos termos da legislação

vigente, conforme exigido no item 12.5.3 do Edital; bem como deixou de apresentar a Licença de

Funcionamento conferida pelo órgão Sanitário Estadual ou Municipal, dentro do prazo de validade,

para venda e/ou distribuição dos insumos, nos termos da legislação vigente, conforme exigido no

item 12.5.4 do Edital. Sendo assim, a empresa ODOMEDI COMÉRCIO E

REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP foi declarada INABILITADA. Considerando que a

empresa ODOMEDI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP declarou que atendia

aos requisitos de habilitação, na fase de credenciamento, a mesma deverá ser advertida pela não

apresentação da documentação acima citada, e caso seja recorrente em outros certames, em que se

demonstrar interessada em participar, deverá sofrer as penalidades legais. Na ordem de

classificação foram convocadas as empresas em segunda colocação para os itens 01, 05, 06, 07, 12,

13, 14 e 15 para nova negociação. Em seguida, considerando o critério de menor preço por item, a

Pregoeira e sua equipe de apoio divulgaram o resultado da licitação. Ato contínuo, a Pregoeira e

sua equipe de apoio procederam a verificação de regularidade da documentação das empresas

MEDICOM RIO FARMA LTDA e 100 % EMBALAGENS DISTRIBUIDORA ALÉM

PARAÍBA LTDA – EPP.  Verificaram que a empresa MEDICOM RIO FARMA LTDA

apresentou todos os documentos, conforme exigidos no Edital, declarando-a também

HABILITADA e em seguida VENCEDORA do certame. Fica registrado que a empresa 100 %

EMBALAGENS DISTRIBUIDORA ALÉM PARAÍBA LTDA – EPP apresentou cópia

simples do atestado de capacidade técnica, e devido à ausência do representante da referida

empresa no certame durante a presente sessão, não foi possível realizar a autenticação do

documento citado, bem como não foi possivel efetuar diligência por não constar no atestado de

capacidade técnica contatos e endereço da empresa emitente. Considerando que a empresa 100 %

EMBALAGENS DISTRIBUIDORA ALÉM PARAÍBA LTDA – EPP declarou que atendia aos

requisitos de habilitação, na fase de credenciamento, a mesma deverá ser advertida pela não

apresentação da documentação original acima citada para autenticação, e caso seja recorrente em

outros certames, em que se demonstrar interessada em participar, deverá sofrer as penalidades

legais. Sendo assim, a empresa 100 % EMBALAGENS DISTRIBUIDORA ALÉM PARAÍBA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E COMPRAS

LTDA – EPP foi declarada INABILITADA. Na ordem de classificação foi convocada a empresa

em terceira colocação para o item 01 para nova negociação. Em seguida, considerando o critério de

menor preço por item, a Pregoeira e sua equipe de apoio divulgaram o resultado da licitação. Ato

contínuo, a Pregoeira e sua equipe de apoio procederam a verificação de regularidade da

documentação da empresa TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS

HOSPITALARES LTDA. Verificaram que a mesma apresentou todos os documentos, conforme

exigidos no Edital, declarando-a também HABILITADA e em seguida VENCEDORA do

certame. Dando continuidade, os representates das empresas 100 % EMBALAGENS

DISTRIBUIDORA ALÉM PARAÍBA LTDA – EPP, JOSIANE POCIDONIO PEREIRA

EIRELI, ODOMEDI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP, C. G. LIMA

DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI, START MED DISTRIBUIDORA

LTDA, GREEN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, LUX MED

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, ALTERNATIVA COMÉRCIO E

SERVIÇOS LTDA, KARINA BEAUCLAIR VOGAS, REAL NUTRIÇÃO COMÉRCIO E

SERVIÇOS EIRELI – ME, DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS

LTDA, ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS

HOSPITALARES LTDA e FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA se

ausentaram da sessão durante a realização do certame. Foi concedida a palavra aos representantes

das empresas presentes para manifestação da intenção de recurso. As empresas renunciam ao

direito de interpor recursos. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão, exatamente às

17h00min, cuja ata foi lavrada e será assinada pela Pregoeira, Comissão, representante do setor

requisitante, representantes das empresas presentes e após a Procuradoria Jurídica para análise e

parecer.